
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2009 addì 26 del mese di giugno, in loc. Antella, P.zza U. 
Peruzzi,  alle  ore  21,30,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in  1^ 
convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti 
all'ordine del giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio 
Falmi,  Sabrina  Nencioni,  Lorenzo  Cappelletti,  Alberto  Briccolani, 
Andrea  Poli,  Massimo  Mari,  Marco  Manzoli,  Alberto  Acanfora, 
Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: //. 
Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Laura Guerrini, Rita Guidetti, Silvia Tacconi.
    Scrutatori  i  Sigg.ri:  Cecilia  Beconcini,  Beatrice  Bensi  e  Massimo 
Mari.

Deliberazione n. 93
Oggetto: Convenzione tra i  Comuni di  Bagno a Ripoli,  Pontassieve e 

Pelago per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
Segreteria  Comunale  ai  sensi  art.  98  comma  3  del  Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267 – Proroga.

Il Sindaco illustra la proposta deliberativa di cui in oggetto.
Il  Consigliere  Bensi  si  sofferma  sulla  selezione  per  il  nuovo 

Direttore  Generale,  in  sostituzione  dell'attuale.  Condivide  la  scelta  di 
ridurre  il  numero  di  Assessori  per  motivi  economici;  sulla  base  di 
questo, si chiede perché sia stato deciso di dotarsi di un nuovo Direttore 
Generale,  allorché  nell'attuale  struttura  comunale  già  un  ¼  dei 
dipendenti è collocato in qualifiche “D” e superiori. Il precedente D.G. 
ha  già  svolto  un  lavoro,  di  cui  l'Amministrazione  Comunale  può 
usufruire anche per il futuro. Chiede se l'Amministrazione ha riflettuto 
bene sulla valutazione economica del rinnovo dell'incarico di D.G. e se 
non sia meglio conferire queste funzioni al Segretario Generale.

Replica il Sindaco il quale afferma che non è che ci si deve limitare 
ad avere delle  figure per  risparmiare.  Ci  vogliono professionalità che 
guidino  questi  processi  evolutivi.  Direttore  Generale  e  Segretario 



Delib. C.C. n. 93 del 26.6.2009
 pag. 2

Generale  hanno  professionalità  diverse.  La  scelta  fatta  è  stata 
abbondantemente  ponderata  e,  a  suo  avviso,  la  figura  del  D.G.  è 
fondamentale.

Dopo di che,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 97 in data 
27.7.2004, esecutiva, veniva approvata la convenzione tra i Comuni di 
Bagno a Ripoli, Pontassieve e Pelago per la gestione in forma associata 
delle  funzioni  di  Segreteria  Comunale,  ai  sensi  art.  98  comma  3  del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO  che  l'Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  dell'Albo  dei 
Segretari  Comunali  e  Provinciali,  con  deliberazione  del  Consiglio 
Nazionale  di  Amministrazione  n.  158  in  data  5.10.2004,  decideva  di 
rigettare tale convenzione;

CONSIDERATO che, avverso tale decisione che si poneva in palese 
contrasto con il disposto normativo di cui al sopracitato  art. 98 comma 3 
del  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n.  267,  che  prevede  la  sola 
comunicazione all'Agenzia della costituzione della convenzione,  senza 
che in capo a quest'ultima sia posto un potere di approvazione o meno, i 
tre Comuni di Bagno a Ripoli, Pontassieve e Pelago proponevano ricorso 
dinanzi  al  TAR  Toscana  chiedendone  l'annullamento,  previa 
sospensione della sua efficacia;

VISTO che il TAR Toscana, Sezione I, con ordinanza n. 1292/2004 
in data 15.12.2004 accoglieva la domanda incidentale di sospensione, in 
quanto  la  normativa  vigente  subordina  la  convenzione  alla  sola 
condizione  dell'appartenenza  dei  Comuni  all'ambito  territoriale  della 
stessa  sezione  regionale  dell'Agenzia,  in  quanto  la  possibilità  di 
cooperazione  tra  Enti  Locali  non  è  soggetta  ad  un  potere  di 
approvazione o rigetto in capo all'Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;

CHE,  a  seguito  di  tale  ordinanza,  con  decreto  del  Presidente 
dell'Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  dell'Albo  dei  Segretari 
Comunali  e  Provinciali  in  data  3.1.2005  veniva  preso  atto  della 
costituzione  della  Segreteria  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Bagno  a 
Ripoli, Pontassieve e Pelago;



Delib. C.C. n. 93 del 26.6.2009
 pag. 3

CHE, successivamente, il TAR Toscana Sez. I con sentenza n. 3295 
depositata il 18.10.2007 dichiarava l'improcedibilità del ricorso in quanto 
nel  frattempo  l'Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  dell'Albo  dei 
Segretari  Comunali e Provinciali  con deliberazione n. 46 del 12.4.2005 
aveva revocato la propria precedente deliberazione n. 158 del 5.10.2004 
impugnata  dalle  tre  Amministrazioni  Comunali  di  Bagno  a  Ripoli, 
Pontassieve e Pelago;

PRESO  ATTO  che  la  durata  della  convenzione  in  argomento  è 
stabilita fino al 30.6.2009;

CONSIDERATO come detta convenzione è stata molto proficua, sia 
nell'ottica  dell'integrazione  dei  servizi  tra  Comuni  contermini,  che  in 
quella  del  risparmio  di  gestione  di  cui  alla  più  recente  legislazione 
nazionale e regionale in materia;

VISTA la lettera del Sindaco di Pontassieve in data 11.6.2009, Ente 
capofila della convenzione, con la quale si richiede la proroga anche per 
la prossima legislatura e comunque fino al 31.12.2014;

RITENUTO pertanto dar corso alla proroga di detta convenzione, 
per le motivazioni sopraindicate;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì  l’attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
- c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con 14 voti favorevoli  e 7 astenuti (Consiglieri  Briccolani, Poli, 
Mari,  Manzoli,  Acanfora  e  Passigli  del  P.d.L.,  Bensi  del  Gruppo 
“Cittadinanza Attiva”), su 21 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di  prorogare  la  convenzione  stipulata  fra  i  Comuni  di  Bagno  a 
Ripoli, Pontassieve e Pelago per lo svolgimento in forma associata 
delle funzioni di Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 98 comma 3 



Delib. C.C. n. 93 del 26.6.2009
 pag. 4

del  Decreto  Legislativo  18.8.2000 n.  267,  per  il  periodo 1°.7.2009-
31.12.2014;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art.  7 della convenzione stipulata, è 
consentito  ad  ogni  Ente  di  recedere  dalla  convenzione  stessa  in 
qualunque  momento  mediante  conforme  atto  deliberativo 
consiliare.

Successivamente,  con  14  voti  favorevoli  e  7  astenuti  (Consiglieri 
Briccolani, Poli, Mari, Manzoli, Acanfora e Passigli del P.d.L., Bensi del 
Gruppo  “Cittadinanza  Attiva”),  su  21  presenti,  espressi  per  alzata  di 
mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e successive modifiche.

-----------------------
La seduta consiliare ha termine alle ore 00,30 del 27 giugno 2009.

Firmati nell'originale:
            IL SEGRETARIO GENERALE                       IL PRESIDENTE
                             f.to Mori                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data  odierna e vi  resterà  per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 2 luglio 2009                                                IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 2 luglio 2009                                              L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)
---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 luglio 2009                                                IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori


